
                              
COMUNE  DI FIRENZE 

CONSIGLIO  DI  QUARTIERE  3 
 

L’ESTENSORE                                   IL FUNZIONARIO P.O.                     IL PRESIDENTE 
             Emo  Bianchi                                               Edy Bandinelli                             Andrea Ceccarelli 

 
DELIBERAZIONE 

 Atti ai sensi art. 48 dello Statuto: interrogazioni, 
mozioni e proposte 

 Atti ai sensi art. 49 dello Statuto funzioni 
consultive 

 Servizi di base e funzioni delegate ai sensi 
dell’art.50  dello Statuto 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI 
REGOLARITA’ TECNICA IN ORDINE 

ALL’ART. 49 D.Lgs 267/00 
 

Il Dirigente del Quartiere 3 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
AZIZ FUAD ALI X  
BIAGI CAROLINA X  
BOSI LORENZO  X 
CALI' MATTEO X  
CASATI MIRELLA  X 
CECCARELLI ANDREA X  
DEI ALESSANDRO X  
ESPOSITO ALFREDO  X  
GANDOLFO GIOVANNI  X 
GIANI CRISTINA X  
LAI SARA X  
LIBERATORI LUISA  X 
MANGANI MASSIMO X  
MAZZONI ELENA X  
MORANDI ALESSANDRO X  
PECCI LUCIANO  X 
POLI PAOLO X  
RICCI ENRICO  X 
RIDOLFI LUCIANO X  
SCARSELLI ALESSANDRO  X 
SIGNORINI MARIARITA  X 
TOCCAFONDI NICOLA X  

DESTINATARI : 
 
 Sindaco 
 Vice Sindaco,  PUT, Mobilità   
 Assessore Sanità Pubblica e Polizia Municipale 
 Assessore Urbanistica, Piano Strutturale 
 Assessore Attività produttive, Commercio e               
Turismo 
 Assessore Cultura, Musei, Mostre 
 Assessore Partecipazione e Rapporti con i   
Quartieri 
 Assessore Ambiente, Tutela degli Animali, 
Parchi e Verde Pubblico   
 Assessore Sport e Tempo libero 
 Assessore Patrimonio, Bilancio, Entrate , Beni e 
servizi, Affari generali e legali 
 Assessore Pubblica Istruzione e Giovani, Ed A 
 Assessore Lavori Pubblici, Servizi tecnici, Casa         
Assessore alle politiche per l'accoglienza,  
E-Goverment, serv. Demografici, Rete Civica  
 Assessore Organizzazione, Piano Strategico, 
Innovazione, Finanziamenti comunitari, Politiche 
del Lavoro 
 Segreteria Quartiere 3 TRAMBUSTI MARINA  X 
ADUNANZA del 18 Giugno 2007     PRESSO IL CENTRO CIVICO, Via Tagliamento 4. 
 
PRESIEDE  L’ADUNANZA                                                               FUNGONO DA SCRUTATORI: 

 Il Presidente Andrea Ceccarelli                                                           I Consiglieri: 
                                                                                                                  1) S. Lai 
HA FUNZIONE DI SEGRETARIO                                                    2)N. Toccafondi  
    Il Dirigente  D. Branduzzi                                                                3) A. Morandi  
 

DELIBERAZIONE N°.30017/07  
OGGETTO: O.d.G “Per impegnare il Sindaco di Firenze a mobilitarsi contro la ricostituzione 
del Partito Fascista.”  
 



IL CONSIGLIO 
 
Visto l’O.d.G presentato dal gruppo consiliare di Rifondazione Comunista del 
Consiglio di Quartiere 3 avente per oggetto: “O.d.G. per impegnare il Sindaco di 
Firenze a mobilitarsi contro la ricostituzione del Partito Fascista.”  
 
 
Dopo ampio dibattito; 
 
Vistol’art. 15 del Regolamento del Consiglio di Quartiere; 
 
Visto l’art. 48 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’Art. 90 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale;   
 
                                                                  DELIBERA 
 

-          di approvare il seguente O.d.G. da inoltrare al Sindaco: 
 

                                     IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 3 

Premesso che: 
•  nel sito www.partitofascistarepubblicano.it si possono leggere farneticazioni 
in merito alla ricostituzione del "Partito Fascista Repubblicano", fondato nel 
1943 da Mussolini per proseguire, nella Repubblica di Salò, la guerra a fianco 
dei nazisti che provocò tanti inutili lutti e stragi; 
•  nel sito medesimo si auspica che tutti i fascisti d'Italia possano di nuovo 
riunirsi sotto l'unico nome e simbolo che il "Duce" stesso stabilì e sulla base 
dell'ideologia fascista mussoliniana; 
 •  il sito fornisce addirittura il modulo di adesione al partito; 
•  tuttavia questa volontà di proselitismo si manifesta in forme tali da non 
rendere individuabile nelle persone e visibile in una sede di riferimento, 
l'organizzazione, suscitando così ancor di più preoccupazione che dovrebbe 
allertare le competenti autorità di pubblica sicurezza; 
•  l'Europarlamentare Giuliette Chiesa ha dato mandato al proprio legale di 
avanzare formale denuncia all'autorità giudiziaria del tentativo di 
ricostituzione del partito fascista; 

Ritenuto che 
•  la ricostituzione del Partito Fascista Repubblicano si pone in aperto 
contrasto con la XII norma finale e transitoria della Costituzione, ancora in 
vigore per quanto troppo spesso ignorata, che vieta "la riorganizzazione, sotto 
qualsiasi forma, del disciolto partito fascista"; 



•  tale ricostituzione, inoltre, offende la memoria della Resistenza al 
nazifascismo che sta alla base della nostra repubblica e costituisce perciò una 
grave e attuale minaccia alla vita politica e democratica del nostro paese 

Denuncia 
•  come troppo frequentemente e impunemente si assiste in Italia a tentativi di 
riorganizzazione dei fascisti; 

Chiede 

•  che le autorità competenti si attivino rapidamente per individuare le persone e 
le sedi e 

 
 
                                         IMPEGNA IL SINDACO  
 
                 a mobilitarsi contro la ricostituzione del Partito Fascista. 
 
 
VOTAZIONE :  Votanti  14  -   Favorevoli  13   -    Contrari  1 (Poli) 
 
 
IL CONSIGLIO APPROVA A MAGGIORANZA DI VOTI. 
 
 
 
 
 

Il Segretario                                        Il Presidente 
        Dott. D.Branduzzi                                   A. Ceccarelli 


